mundare,  fimum  deferre,  cerneutibus,  et  pree  ad- 
miralione  plorantibus  militibus  et  cognatis  suis, 

numquam  erubuit,  multosque  exemolo  suo  conver- 
tit.  Ipse  ecclesiam  novarn  de  donationibus  fideliura 
incepit,  et  Deo  favente,  sicut  hodie  videtur,  centum 
monachis  sufficientem  consummavit. 

59.  At  vero  Radulfus  duos  germanos  milites  in 

urbe  habebat,  quorum  major  Tetbertus,  alter  vo- 
cabatur  Theodericus  monetarius  :  Tetbertus  prae- 

n  positus  Rabodi  episcopi  erat,  el  fidelem  se  ei  sicut 
domino  suo  exhibebat.  Unde  Fastradus  advocatus 

contra  eum  iratus,  quoniam  pauperes  rusticos  epi- 
scopi  ubique  defendebat  et  tuebatur,  primum  dolose 
ei  se  familiarem  fecit,  filiumque  ejus  in  baplismo 

suscipiens  compater  ei  fuit,  sed  post  paucos  dies 

nihil  mali  suspicantem,  venatuque  lepores  inse- 
quentem  prosecutus,  cumque  utpote  compatrem 

suum  dolose  osculatus,  protinus  in  feslo  sancti  Bar- 
tholomaei  apostoli  incautum  occidit,  et  de  provin- 
cia  statim  fugiens  ad  avunculum  suum  Theodericum 
Avesniensem  secessit,  et  cura  eo  fere  per  trien- 

nium  raansit.  Tuncque  advocationem  ejus  dom- 
nus   Rabodus  episcopus  Radulfo  militi  Noviomensi 
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dedit,  Faslradumque  omnino  pro  scelere  exbaereda-  A  protinus  respondens  :    «  In  nomine  Domini,  inquit, 
vit.  Quidam  dixerunt  hoc  Dei  volunlate  accidisse, 

quoniam  Radulfus  ille  novus  advocatus  terras  San- 
cti  Martini,  quas  tenebat,  petente  episcopo,  sicut 

supra  dictum  est,  facile  reddidit,  quas,  ut  Fastradus 
postea  multoties  asseruit,  si  tunc  tenuisset,  nullo 
modo  reddidissct.  Sed  cum  jam  in  ultionem  liujus 
sceleris  duo  milites  Fastradi  occisi  fuissent,  apparuit 
idem  Tetbertus  cuidam  religioso  civi  Tornacensi, 
nomine  Rainero,  non  dormienti,  sed  vigilanti. 
Cumquc  ille  nimis  perterritus  an  ipse  esset  dominus 
Telberlus,  et  quomodo  se  haberet  inquireret,  ipsum 
se  esse  respondit,  et  ne  timeret  admonuit,  ac  deinde 
subjunxit  :  «  In  lormentis  quidem  sum  pro  peccatis 

meis,  et  maxime  pro  eo  quod    post   obitum    con- 

nonne  merito  possum  contnstan,  cum  vos  sciam 

hodie  pro  me  in  inferno  demersura  esse?  Nonne 

audistis  quod  qui  praebendas  emunt,  vel  vendunt, 
excommunicati  sunt?  Cerle  videte  quid  de  anima 

veslra  faciatis;  nam  me  sciatis  citius  de  hac  provincia 

egressurum  quam  de  ea  comesturum.  »  Admiralus 
super  bispalcr  :  «  Fili,  inquit,  ne  amplius  super  hoc 

contristeris,  quia  lestor  Deum  te  nunquam  eara  am- 
plius  habiturum.  »  Dixit,  statimque  episcopo  re- 
mandavit  ut  de  praebenda  sua  faceret  quod  vellet, 
quoniam  tilius  suus  eam  habere  nollet. 

61.  Eodem  anno  Radulfus  febre  validissima  usque 

ad  mortem  pene  correptus,  ubi  Deo  volente  convaluit, 
quemdam  monachum,  nomine  Walterum,    conjugis 

jugis  meae  concubinam  habui ;   sed  misericordiam  q  suae  germanum  virum  prudentissimum  secrete  adiit, 

habebo,  quia  injuste  occisus  sum  pro  fidelitate  domi- 
ni  mei  episcopi,   et  sanctus  quoque  Barlholomaeus, 
in  cujus  feslo  interfcctus  sum  adjutor  mihi  est,    pro 
eo  quod  eum    in  hora  mortis  meae  invocavi.    Rogo 
ergo  te  ut  ad  fralres  meos,  et  filios  peigas,    ulque 
pro  anima  mea  necem  meam  Fastrado  indulgeant, 

nec  me  ulterius  ulcisci  quaerant  ex  parte  mea  depre- 
ceris,  quoniam  si  hoc  fecerint,  multum  animae  meae 
ad  salutem  promerendam  proderit.  »    Respondente 
vero  Rainero  se  quidem  mandata  ejus  eis  dicturum, 
sed  illos  sibi  minime  credituros,    defunctus  protinus 

ei  inter  signa,  quae  unicuique  diceret  injunxit,    sic- 
que  disparuit.    llle    vero    ad  germanos  defuncti  et 

filios  veniens,  mandata  ejus  eis  aperuit,  signa  sub- 
junxit,  sicque  eos  ad  concordiam  faciliores  reddidit. 
Unde  post   aliquot  annos   Faslradus  nudis  pedibus 

cum  amicis  suis,  pedibus  eorum  provolutus,  et  ami- 
citiam  eorum,  et    hsereditatem  suam   ab   episcopo 
recepit.  Pro  confirmatione  vero  amicitiae  filiam  suam 

Sarram    Gosceguino  filio  Theoderici  monetarii  (26) 
qui    fuerat  germalius  Telberti,    conjugio   sociavit. 
Yiginti  etiam  libras  nummorum,    quas  ab   eo  pro 
concordia  acceperunt  fratres  occisi,  protinus  Sancto 
Martino  dederunt. 

60.  Post  haec  Radulfus  Telberti  germanus,  puel- 
lam  quamdam  conjugem  accepit  Mainsendem,  de 
militihus  provinciae  genitam,  fiiiam  scilicet  Hermanni 

praepositi  Sancti  Amandi  Helnonensis,  genuitque  ex 
ea  trcs  fdios,  Theodericum  scilicet,  Wallerum,  et 

Hermanr.um,    quorum  primum  Theodericum  quin- 

et  de  salute  animae  suae  consulere  his  verbis  ccepit 
«  Cum  fidem  Deo  debeatis  sicut  monachus,    et  mihi 

sicut  sororis  tuae  marito,  per  eamdem   fidem  quam 
Deo  et  mihi  debetis,   vos  obtestor  ut  mihi  quomodo 
salvus  fiam   consulatis ;    nuper  enim  aegroians,    et 
mori   timens,  consilium   a   canonicis  Sanctae  Mariae 

quaesivi,  et  illi  mihi  consuluerunt,  ut  veraciter  con- 
filerer  peccata  mea,  corpus  Domini  acciperem,  oleo 
sancto    ungerer,    et   salvum    me  futurum    securus 
essem.  Feci  quod  consuluerunt   :   sed  ubi  convalui, 
rursus  me  peccatis  sentio  obligatum,    et  hoc  mihi 
non  videtur  vera  esse  confessio,    quando  infirmor 

peccata  confiteii,  quando  convalesco  peccalis  iterum 
sordidari.    Unde  precor  propter  Deum   ut  mihi  quid 
agere  debeam  consulatis.  »  Et  respondit  monachus  : 
«  Et   quid  vobis  proderit  consilium  meum   audire, 
cum  illud  nolitis  facere  ?  —  Consilium,  inquit  miles, 
dicile,  et  si  illud  non  fecero,  non  vobis  impulabitur.  » 
Tunc  monachus   :   «  In  veritate,   inquit,   dico  vobis 

quod  quandiu  in  saeculo  vixeritis  sicut  hactenus  vi- 
xistis,    rion  video  quomodo   salvari  possilis,    sed  si 
revera  salvus  esse  vuliis,    saeculum  reliuquite  ;    et 

monasticam  vitam  assumite.  —  Et  quomodo,  inquit 
miles,   hoc   faciam  sine  licenlia  sororis  vestrse  con- 

jugis  meae?  »  Tum  monachus  :  «  Cum  Dorainus,  in- 
quit,  in  Evangeliodicat :  Si  quis  venit  ad  me,  et  non 
odit  patrem,  et  matrem,  et  uxorem,  et  filiospropter 
nomem  meum,  non  potest  meus  esse  discipulus 

(Luc.  xiv,  26),  »    nunquam  consulam  vobis  ut  pro 
sorore  mea  animam  vestram    perdatis  :   licentiam 

quennem   lilteris  doccndum  tradidit,  et  in  ecclesia  13  tanlum  ab  ea  quaerile,    quam  si  illa  noluerit  dare, 
S.  Marise  pr&'bendain  unam  ci  dari  suadentibus 
canonicis  ab  cpiscopo  Rabodo  pctiit  et  impetravit, 
promissis  ei  propter  eam  xxx  marcis  argenti.  Quod 
ubi  puero  a  canonicis  congratulantibus  in  scliola 
nuntiatum  est,  ille  vespere  faclo  domum  reversus 
ccenare  noluit,  sed  trislis  ad  mensara  sedil ;  pater 
vero  putans  eum  pro  more  puerorum  fuisse  verbera- 
tura  a  magistro,  fraita  cccna  duxil  eum  a  parte  et 
quid  haberet  curve  tristis  esset  quaesivit.    Cui  puer 

consulo  ut  ea  relicta,  parlcque  substanliae  vestrse  ei 

dimissa,  ad  Deum  fugialis.  »  His  audilis,  miles  gra- 
tias  ei  agens,  domum  revertitur,  ingressusque  cubi- 
culum  et  leclulo  residens  amarissime  ilere  incipit. 
Mainsendis  supervenicns  eumque  sie  flenlem  videns, 
quid  novi  acciderit  unde  se  ita  cruciaret  inquiril. 
Yult  ille  celare,  sed,  illa  nimis  iuslante,  omnia  qua? 
gerraanus  ejus  domnus  Gualterus,  Saucti  Amandi 
monachus  et  prtTpositus,  dixerat  revolvit.  Tum  illa: 

(26)   Monetarii.    Eo  quod  praesidebal  raonetae,    quam  Philippus    Aug.  in  urbe  Tornac.  inslituerat.    Ita Consuetwiines  Tomac. 
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«  Et  quare  propler  haec  sic  vos  cruciatis  ?  —  Quia,  A  ptenni  ad  ecclesiam  S.  Martini  pergit,  et  exspectat 
inquit,  nisi  propter  te  dimitterem,  monachus  revera 

quantocius  fierem.  o  Protinus  illa  subjungens  :  ■  IVo- 
pter  me,  inquit,  bene  agere  non  dimitiatis,  quia 
sicut  vos  de  anima  vestra  timetis,  sic  et  cgo  de 
mea,  et  quacunque  die  saeculum  reliqueritis,  ego 
similiter  relinquam,  et  in  praesenti,  si  vultis,  licen- 
tiarn  vobis  do,  et  mecaste  victuram  promitto. »  Tunc 

miles  :  «  Et  quid,  inquit,  facicmus  de  tribus  filiis 
nostris?  —  Non  in  manu  diaboli,  ait  mulier,  relin- 
quamus,  sed  polius  nobiscum  eos  Deo  praesentemus, 

divites  enim  sumus,  et  quocunque  voluerimus  li- 
benter  cum  eis  suscipiemur.  »  Exhilarntus  snper  liis 
verbis  Radulfus  :  «  Et  ubi,  inquit,  tibi  videtur  ut 

competenter  cum    eis  habitum   religionis    accipia- 

donec  missa  cantata  fuit  ;  puer  vero  ea  ignorante  se 
clericis  illis  conjunxit,  et  cum  cis  remansit.  Finita 
missa  mulier  filium  suum  inter  vicinas  requirit ;  cre- 
dens  vero  eum  cum  pueris  ludere,  domum  reverti- 
tur.  Parato  prandio  puer  quseritur  :  mater  dicit  se- 
cum  abiisse  ad  S.  Marlinum.  Nullus  conversionis 

ejus  suspicionem  habebat  ;  finito  prandio  miles 
equum  conscendit,  ad  domum  germani  sui  Theo- 
derici  veniens,  tam  ibi  quam  et  in  caeteris  domibus 

propinquorum  suorum  iilium  suum  quaerit ;  nul- 
lum  signum  de  eo  audit.  Inde  ad  S.  Martinum  per- 
git,abbatera  Aquicinensem  Haimericum  cum  abbate 
Odone  invenit,  puerumque  coram  eis  sedentem,  et 
eos  audientem   conspicit.    Militem    abbates   secum 

mus  ?  ■    Tunc  temporis  magister  Odo  scholam  Tor-  p>  sedere  faciunt,  et  de  mandatis  Dei  libenter  audien 
nacensem  regcbat.nullaque  conversionis  ejus  mentio 

exstiterat.  Quamobrem  mulier  quo  diverteret  ne- 
sciens  :  «  Ad  Sanctum  Amandum,  inquit,  raihi  vide- 
tur  quod  competenter  ire  possumus,  quoniam  et 
pater  meus  inde  fuit  praepositus,  et  frater  meus  ei 
successit ;  sed  et  ego  inde  nata  sum,  ibique  nutrita.  » 

Concedit  Radulfus,  statimque  legato  directo,  prac- 
fatum  domnum  Walterum  monachum  mandat  quce 
dicla  sunt  enarrat ;  et  sancto  Amando  per  manum